
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Socio Culturale

Determinazione n. 533 del 15/12/2023
Proposta di settore n. 73 del 12/12/2023

Oggetto: Decreto MIBACT n. 8 del 14/01/2022 “Disposizioni attuative dell’art.1, comma 350, L.n.234/2021”.
Impegno contributo.-

CIG: Z793DB41A6

Il Responsabile di Servizio

VISTO il Decreto sindacale n8 del 30/03/2023 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione organizzativa
corrispondente all'Area Socio Assistenziale all’Assistente Sociale Sebastiana ARCA;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000;

Visti:

l’art.1, comma 350, della legge n.234/2021 ai sensi del quale “al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera

dell'editoria libraria, è autorizzata la spesa di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023. Le risorse di cui al

presente comma sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti

beneficiari ai sensi della legge 17 ottobre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l'acquisto di libri,

secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro della cultura”;

il decreto del Mibact n.8 del 14/01/2022 che individua le modalità di assegnazione e l’utilizzo delle risorse per ciascuno

degli anni 2022-2023;

il decreto direttoriale n.127 del 24/02/22 della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore contenente la disciplina

attuativa del decreto ministeriale sopra citato per le annualità 2022/2023;

il decreto n.614 del 22/08/2023 della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore con il quale è stato approvato

l’elenco delle biblioteche beneficiarie, con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, dal quale risulta che alla

biblioteca di Bultei è stato concesso un contributo di € 1.813,75;

l’art.2 del decreto n.8/2022 del Mibact che stabilisce che le biblioteche devono utilizzare le risorse assegnate per almeno

il 70% per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio

della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca e solo nel caso in cui, in tale territorio, non siano presenti

o attive almeno tre librerie con il codice di cui sopra la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione;

le direttive della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore sull’utilizzo del contributo che sottolineano che
“poiché il decreto ministeriale ha la finalità di supportare il libro e la filiera dell’editoria libraria, e in particolare le
librerie, sono esclusi gli acquisti di prodotti diversi come cd, audiolibri, ebook, scaffali, arredi, ecc” e che “Per il
restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che, nel
rispetto delle finalità del decreto ministeriale disciplinante la materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili
acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili acquisti effettuati
presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 5

Accertata la possibilità di effettuare l’acquisizione della fornitura in oggetto senza avvalersi del mercato elettronico e delle
procedure elettroniche trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 5.000 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006
così come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 145/2018;

Ritenuto opportuno fra le proposte ricevute e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
rotazione, affidare la fornitura alle seguenti librerie :

Libreria Max88 con sede a Sassari;
Libreria Quadrilatero con sede operativa a Sassari;

Libreria Patrimonium Ecclesiae srl sede di Sassari ;

Dato atto che le suddette librerie rispondono ai criteri stabiliti dal Mibact, quali il possesso del codice ATECO principale 47.61 e la
sede sul territorio della provincia in cui ha sede la biblioteca, e hanno accettato i termini di fornitura fissati dall’Amministrazione;

Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa sul cap.1476.1 come di seguito specificato:

Libreria Max88 con sede a Sassari P.I. 01355990902 (CIG ZAE3DB413A) ;
• Libreria Quadrilatero con sede operativa a Sassari P.I. 02081750909 ( CIG Z493DB4175;
• Libreria Patrimonium Ecclesiae srl sede di Sassari P.I.03861730921 (CIG Z793DB41A6)
• Accertata la regolarità contabile dei tre fornitori con l’acquisizione dei rispettivi durc tramite il portale

“DURC online”;

VISTO il Bilancio di previsione approvato con deliberazione C.C. n°6 del 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA l’approvazione del DUP con delibera C.C. n° 02 del 25/04/2023;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 25
del 21/06/2017; ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, a
norma dell’art.147-bis del D.lgs n° 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

di incaricare della fornitura di libri per la biblioteca comunale, di cui al decreto del MIBACT n.8 del 14/01/2022, le
seguenti librerie presenti sul territorio della provincia in cui si trova la biblioteca e in possesso del codice ATECO
47.61:

• Libreria Max88 con sede a Sassari P.I. 01355990902 (CIG ZAE3DB413A) ;
• Libreria Quadrilatero con sede operativa a Sassari P.I. 02081750909 ( CIG Z493DB4175;
• Libreria Patrimonium Ecclesiae srl sede di Sassari P.I.03861730921 (CIG Z793DB41A6)

di ripartire il contributo di € 1.813,75 come da decreto n. 614 del 22/08/2023 della Direzione generale Biblioteche e

diritto d’autore, come appresso specificato:

• € 604,33 Libreria Max88 con sede a Sassari P.I. 01355990902 (CIG ZAE3DB413A) ;
• € 604,33 Libreria Quadrilatero con sede operativa a Sassari P.I. 02081750909 ( CIG Z493DB4175;
• € 604,34 Libreria Patrimonium Ecclesiae srl sede di Sassari P.I.03861730921 (CIG Z793DB41A6)

Di impegnare tale somma sul cap. 1476.1 del bilancio

Di dare atto: - che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria
resa ai sensi dell’articolo 151, comma 4 e dell’articolo 189, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 5

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n°
267/2000 e per gli atti di competenza;
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito istituzionale
dell’Ente per cui si demanda, a tal fine, all’Ufficio comunale competente per i conseguenti adempimenti;

Il Responsabile di Servizio

Dott.ssa Sebastiana Arca



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 15/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 5


		2023-12-15T13:08:02+0100
	Sebastiana Arca f5bc4324c8f5e81d4686a7ae1ce296e9a387bc5b




